
Determinazione del Dirigente 
Cultura sport e tempo libero

Determ. n. 59 del 31/01/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 
TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  PER 
L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA ANTONIA 
POZZI. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che: 
• il contratto di concessione in essere con la Cooperativa “Musica e Muse”, per la gestione 

della Civica Scuola di Musica è in scadenza al 31/01/2025;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2025 sono state approvate le  “Li-

nee di indirizzo per l’avvio del percorso di co-progettazione per l’organizzazione e gestio-
ne della Civica Scuola di  Musica Antonia Pozzi”;

• con stesso atto, la Giunta Comunale ha disposto tra l’altro, che la gestione della scuola 
avvenga attraverso una procedura di co-progettazione in luogo dell’attuale affidamento 
in concessione; 

Visti:
• l’art. 118, quarto comma, della Costituzione che ha riconosciuto il principio di sussidia-

rietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle 
funzioni amministrative; 

• l’art 55 del D.Lgs. n. 117/2017 che, in ottemperanza all’art. 118 comma 4 della Costitu-
zione, ha la finalità di promuovere il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore 
nello svolgimento delle funzioni proprie dell’Ente Locale in materia di programmazione e 
organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività 
d’interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, in applicazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale;

• il  vigente Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il comune di Corsico e gli Enti  
del  Terzo  Settore,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  38  del 
24/10/2024;

Considerato  che per attivare la prima fase della co-progettazione, ovvero l’individuazione dei 
partner con cui sviluppare l’attività, è necessario approvare l’avvio dell’iter di istruttoria pubbli-
ca;

Dato atto che ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura ad evidenza 
pubblica di co-progettazione non è necessario acquisire il codice CIG, trattandosi di attività non 
assoggettate alla disciplina in materia di contratti pubblici, come meglio chiarito nel Comunicato 

Determ. n. 59 del 31/01/2025 pag. 1/3



del Presidente dell’ANAC del 21 novembre 2018 e nelle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornate con delibe-
re n. 556/2017, n. 371/2022 e n. 585/2023; 

Ritenuto necessario approvare i seguenti allegati redatti dagli uffici competenti in ottemperanza 
alle vigenti norme di legge e alle linee di indirizzo impartite dall’Amministrazione:

• AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI 
ALLA CO-PROGETTAZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI 
MUSICA DI CORSICO ED AFFIDAMENTO DEGLI SPAZI DI VIA DANTE N. 5/7 PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO;

• DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;
• MODULO PROPOSTA PROGETTUALE.

Ritenuto necessario:
• procedere all’immediata pubblicazione del suddetto Avviso pubblico sull’homepage del 

sito comunale;
• fissare il termine per la consegna della manifestazione di interesse entro e non oltre le 

ore 12.00 del 27/02/2025 ;
• provvedere con successivi atti dirigenziali all’approvazione delle candidature secondo i 

criteri indicati nell’Avviso stesso, alla nomina di apposita commissione giudicatrice e alla 
selezione del partner;

Dato atto che l’importo dell’eventuale contributo comunale,a carico della fiscalità generale, sa-
rà noto solo alla fine del percorso di co-progettazione, l’impegno di spesa finalizzato all’eroga-
zione è demandato all’atto di designazione del partner;

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario triennio 2025-2026-2027” e s.m.i.; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)2025-2027 ”; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2025 avente ad oggetto: “Approva-

zione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario (P.E.G) 2025/2026/2027 ai sensi dell’art. 
169 del D.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13/2/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 (P.I.A.O.)”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 30/7/2024 ad oggetto: “Modifiche ed inte-
grazioni al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 (P.I.A.O.)”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 25/9/2024 ad oggetto: “Modifiche ed in-
tegrazioni al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 (P.I.A.O.)”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 01/08/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Servizi” della Macrostruttura dell'Ente fino al 
31/12/2026;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge 241/1990 la responsabilità del procedi-
mento conseguente all’adozione del presente atto è attribuita al Dott. Salvatore Beccaccini, 
Funzionario E.Q. dell’Ufficio Cultura, afferente al Settore 1 dell’Ente;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/1990,  nell'adozione  del  presente 
provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  firmatario,  al 
responsabile  del  procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri, 
valutazioni tecniche o atti endoprocedimentali;

Visto altresì il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, art. 107, che disciplina le competenze dei 
Dirigenti;

D E T E R M I N A

Determ. n. 59 del 31/01/2025 pag. 2/3



1 di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2 di dare atto che ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge 241/1990 la responsabilità del 
procedimento conseguente all’adozione del presente atto è attribuita al Dott. Salvatore 
Beccaccini, Funzionario E.Q. dell’Ufficio Cultura, afferente al Settore 1 dell’Ente;

3 di disporre l’indizione di un’istruttoria pubblica per l’individuazione di soggetti del Terzo 
Settore disponibili alla co-progettazione per la gestione e l’organizzazione della Scuola Ci-
vica di Musica “A. Pozzi”;

4 di approvare i seguenti allegati:
• AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBI-

LI ALLA CO-PROGETTAZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA CIVICA SCUO-
LA DI MUSICA DI CORSICO ED AFFIDAMENTO DEGLI SPAZI DI VIA DANTE N. 5/7 PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO;

• DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;
• MODULO PROPOSTA PROGETTUALE;

5 di procedere all’immediata pubblicazione del suddetto Avviso pubblico sull’homepage del 
sito comunale;

6 di dare mandato al Dirigente del Settore 1 di avviare le procedure di co-progettazione se-
condo le succitate Linee d’Indirizzo e in ottemperanza al vigente Regolamento sui rapporti 
di collaborazione tra il comune di Corsico e gli Enti del Terzo Settore, approvato con Deli-
berazione del Consiglio comunale n. 38 del 24/10/2024;

7 di fissare il termine per la consegna della manifestazione di interesse entro e non oltre le 
ore 12.00 del 27/02/2025 ;

8 di dare atto che la presente determinazione è soggetta pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione Trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 59 del 31/01/2025 pag. 3/3


